
MUZEA

Výběr literatury se zřetelem k vývoji muzejnictví v českých zemích

Adámek, K.: K dějinám nového Musea království českého. In: ČNM 76,
1912, s. 82—93, 322—330, 467—475.

Adámek, K.: Z naší doby I—IV. Valašské Meziříčí 1886—1890. 

Adámek, K.: Musea v království Českém. In: Česká revue 2. 1909, s. 232
až 244, 262—300.

Adámek, K.: Museum okresu hlineckého 1874—1908. In: Zprávy Musea
okresu hlineckého 2, 1908, s. 3—12.

Adámek K.: O museích krajinských a statistice musejní. In: Rozpravy SPS
3, 1892, s. 77—83.

Adámek, K.: O musejní organisaci. In: ČLM 2, 1910, s. 77—84. 

Adámek, K.: O některých úkolech museí východočeských. In: ČLM 1,
1903, s. 140—144.

Adámek K.: O vlastivědné činnosti v zemích koruny České. In: Sjezd
českých archeologů, (P., 1898), s. 5—17.

Adámek, K.: O vývoji museí v království Českém. In: ČLM 2, 1910, s. 105
až 118.

Adámek, K.: Statistika a dějiny museí českých. In: ČSPS 11, 1903, s. 180
až 181.

Adámek, K.: Zákonná úprava starodávných památek v království Českém.
In: NL 20. 6. a 21. 6. 1892.

Aurenhammer, H:. Österreichisches Barockmuseum in Wien. Wien 1958

Auerhan, J.: Musea v království Českém v letech 1897—1905. In: Zprávy
zemského statistického úřadu, sv. XIV, seš. 1, s. I—XLVI 

Augusta, J. M.: Rukověť sběratelova I—II. Praha 1926 - 1927. 

Ballarin, A.: Quadri veneziani inediti nei musei di Varsavia di Praga. In:
Paragone 229, 1969, s. 52-68. 



Baum, E.: Katalog des Österreichischen Barockmuseum im Unteren
Belverede in Wien. Wien-München 1980

Bažin, G.: The museum age. Brusel 1967.

Beneš, J.: Rozvoj národopisu v českých muzeích. In: SNM-A, 16, 1962 s.
1—183.

Beneš, J.: Základní úvaha o vztahu českých muzeí a galerií. In: MS 2
1971, s. 33—44.

Beneš, J.: Zamyšlení nad muzejní profesí. In: MVP 9, 1971, s. 23—28.

Beran, J.: Nové příspěvky ke sporu o vznik soukromé učené společnosti.
In: DVT 4, 1971, s. 13—19.

Bláhová, L.: Vývoj muzejní správy v letech 1842—1892. In: ČNM 137—
139, 1968—1970, s. 39—48.

Brodil, A.: Museenhandbuch, Führer durch die Wiener Kunsthistorische
Sammlungen I—II. Wien 1964.

Burian, M.: Historické museum Národního musea. In: ČNM 134, 1965, s.
129—132.

Burian, M.: Historické vědy v Národním muzeu. In: 150 let Národního
muzea. Praha 1968, s. 15—32.

Calová, G.: Museen und Sammler des 19. Jahrhunderts in Deutschland,
Museumskunde 38, 1969, s. 1—196.

Čermák, K.: Jest užitečno všude musea zakládati. In: VČMSA 1, 1896, s.
17 

Čermák, K.: O muzeích městských a okresních. Čáslav 1886.

Čermák, K.: Účelnost museí. In: VČSMA 1, 1896, s. 129—131 

Čermák, K.: Vlastenecký úkol musejních společností. In: VČSMA 2, 1897,
s. 1—2, s. 18—20

Černý, J. M.: Museum království Českého. Praha 1884.

Červinka, I. L.: O museích a soukromých .sběratelích. In: Pravěk 5, 1909,
s. 81—84.

Das Steiermárkische Landesmuseum Joanneum und seine Sammlungen.
Graz 1911.



Denkstein, V.: K teorii a metodě práce s hmotnými prameny. In: MVP 9,
1971, s. 1—11, 77—89.

Die Museen als Volksbildungstatten. Berlin 1904.

Dolenský, A., Estetické požadavky moderní museologie. In: Dílo 2, 1913,
s. 161—16.

Dolenský, A.: Musea jako ústavy lidovýchovné. Praha 1913.

Dvořák, M.: Lokalmuseen. In: Mitth. der Zentralkomission zu Erforschung
u. Erhalten der Kunst u. hist. Denkmalpflege 10, 1911, s. 327—330. 

Dvořák, M.: Sammler, Museen und Denkmalpflege. In: Mitth. der
Zentralkomission zu Erforschung u. Erhalten der Kunst u. hist.
Denkmalpflege 14, 1913, s. 17—24.

Ederer, A.: Předchůdci velkých museí. In: Svět techniky 9, 1958, s. 245-
248.

ď´Elvert, Ch.: Geschichte der k. k. mährisch-schlesischen Gesellschaft zu
Beförderung des Ackerbaues, der Natur und Landeskunde. Brünn
1870.

Ennebach W., Beziehungen Carl von Linnés zu Museen und Sammkingen.
In: Neue Museumskunde 9, 1966, s. 188—196.

Festschrift 150 Jahre Joanneum 1811—1961. Graz 1969.

Fanta, J.: Sbírky kulturně historické v Českém museu. In: Osvěta 20,
1890, s. 135—143.

Frič, A.: České museum a jeho úloha. In: Osvěta 13, 1883, s. 97—110.

Frič, A.: Museum — výchova národa. In: NL 10. 10. 1887.

Frič, A.: O místních museích. In: Dějiny místního musea v Lázních
Bělohradě. L. Bělohrad 1906.

Frič, A.: The Museum Question in Europe and America. In: Museums
Journal 3, 1904, s. 247—256 

Frolec, V.: Národopisná výstava československá a Morava. In:
Národopisné aktuality 7, 1970, s. 185—204.

Fukal, R.: Dějiny Musejního spolku v Brně (1882—1952). In: Vlastivědný
věstnik moravský 7, 1952, s. 206—230.



Gabrielová, B.: K počátkům brněnského Uměleckoprůmyslového musea
In: Vlastivědný věstnik moravský 20, 1968, s. 387—403.

Graphische Sammlung Albertina. Zwischen Renaissance und Barock. Das
Zeitalter von Brueghel und Bellange. Werke aus dem Besitz der Albertina.
Wien 1967/68.

Gruber, J.: Technické museum pro království České. Praha 1908.

Guth, K.: Ochrana památek a musea. In: Pečujme o památky a krásy
domova. Praha 1941, s. 48—52.

K programu činnosti českých museí. In: ČSPS 21, 1913, s. 93

Haasz, J.: Ochrana památek a starožitností u nás. In: Český lid 3, 1894, s.
168—178, 366—375.

Hanuš, J.: Národní museum a naše obrození. K stoletému založení Musea.
Praha 1921 I—II. Praha 1921—1923.

Harlas, F. X.: Pražské muzejní obecenstvo. In: Osvěta 35, 1905, s. 653—
656.

Harlas, F. X.: Výstavy a vystavování. In: Osvěta 36, 1906, s. 935—940.

Haubelt, J.: F. J. Kinský. In: VČSAV 78, 1969, s. 560—577.

Haubelt, J.: Studie o Ignáci Bornovi. Praha 1972.

Helfert, J.: Lektorát musejnictví. In: VVMZ 1, 1921, s. 62 

Helfert, J.: Moravská musea ve Svazu čs. museí. In: Od Horácka k Podyjí
8, 1931, s. 319—325.

Helfert, J.: O úkolech našeho musejnictví. In: NR 1936, s. 369—374.

Hlavatý, E.: Úkoly Národního musea po převzetí do správy země české.
In: NL 23. 5. a 25. 5. 1935.

Hofman, J.: Vesnická a školní musea. In: ČDV 3, 1916, s. 97—106.

Honigschmid, R.: Museen und Heimatschutz. In: MVGDB 61,1923, s. 57—
61.

Hroch, M. – Veverka, A.: K otázce sociální skladby české obrozenské •
společnosti. In: Dějepis ve škole 4, 1957, s. 153—159.



Chalupa, K.: Archiv Národního muzea v jubilejním roce. In: AČ 1968, -s. 1
—6.

Chalupa, K.: Vývoj správy a organizace Národního muzea. In: 150 let
Národního muzea. Praha 1968, s. 55—66.

Charvát, J.: Palacký a Národní muzeum. In: 150 let Národního muzea.
Praha 1968, ■ s. 103—108.

Chytil, K.: O účelu a prostředcích Uměleckoprůmyslového musea. Praha
1887.

Jacob-Friesen, K. H.: Vom Sinn und Wert des Museums — O smyslu a
ceně musea. In: Od Horácka k Podyjí 8, 1931, s. 308—313.

Jeníček, V. V.: K ochraně památek doby současné. In: ČLM 1, 1903, s.
241.

Jeníček, V. V.: Krajinské sjezdy musejní. In: ČLM 1, 1903, s. 134—136.

Jeníček, V. V.: O organisaci musejních spolků českoslovanských. In: Sjezd
čes. arch. spolků, 1898, s. 26—27.

Jeníček, V. V.: Rozvoj a správa českých museí. In: ČLM 1, 1903, s. 250—
260.

Jeníček, V. V.: Zásady organizace českoslovanských museí. In: ČLM 2,
1910, s. 84—85.

Jiřičný, J.: K historii a poslání musejního výstavnictví, Acta scaeno--
graphica 8, 1967—68, s. 166—167.

Johnová, H.: Lubor Niederle a národopisná museologie. In: Slovácko 7,
1965, s. 12—20.

Johnová, H.: Vědecký a organisační přínos prof. dr. Lubora Niederla
k počátkům Národopisného musea českoslovanskétio. In: ČNM 135, 1968,
. s. 113—119.

Jurkovič, M.: Celostátně muzeálně zjazdy na Slovensku v rokoch
1918—1938. In: Muzeum 17, 1972, s. 179—184.

Jurkovič, M.: Příspěvky k dějinám Svazu slovenských muzeí 1939—1960.
In: Muzeum 16, 1971, s. 105—112, 173—185.

Kalousek, J.: Děje Královské české společnosti nauk. Praha 1884.



Kašpar Sternberg – přírodovědec a zakladatel Národního muzea. Katalog
výstavy k 180. výročí založení Národního muzea. Praha 1999.

Kazimour. J.: Soukromé sbírky starožitností. In: ČDV 3, 1916, s. 174—
176.

Kláštersky, J.: Kašpar Šternberk a jeho koncepce Národního muzea. In:
DTV 1, 1968, s. 201—205.

Knoll, J. L.: Mittelpunkte der Geschichtsforschung und Geschichts-
schreibung in Bohmen und Mähren. Olmütz 1821.

Koch, G. F.: Die Kunstausstellungen. Berlin 1967.

König B.: Další úkoly musea pro budoucnost. In: VČSMA 2, 1897, s.
113—114.

König B.: Museum a jeho kulturní misse. In: VČSMA 2, 1897, s. 165—166.

Kop, F.: Národní museum — památník našeho kulturního obrození.
Praha 1941.

Kořalka, J.: Vznik táborského muzea roku 1878. Tábor 1978.

Kotrba, V.: Vlastenecký historismus a počátky dějin umění a ochrany
památek. In: Historické symposion. Opava 1965, s. 43—47.

Kottner, J. L.: Průvodce sbírkami Náprstkova českého průmyslového
musea. Praha 1898.

Krejčí, K.: Sběratelství a cestování a počátky moderních museí. In
Historické symposion Opava 1965, s. 47—49.

Kudlich, W.: Sudetendeutsches Museumswesen. In: Schlesien 1, 1939 s.
241—244.

Kůrka, A., 110 let muzejního spolku Včela Čáslavská a 90 let Městského
muzea v Čáslavi. In: MVP 12, 1974, s. 46—47.

Lábek, L.: Nástin praktické museologie pro krajinská musea vlastivědná.
Praha 1927.

Lábek, L.: Stručný popis sbírek. Plzeň 1936.

La jeneusse des musées. Réunion des musées nationaux. Paris 1994.

Laube, E.: Die deutschböhmischen Stadtmuseen. In: Deutsche Arbeit 8,
1908, s. 154—159.



Leisching, J.: Die Bedeutung der Ortsmuseen. In: Deutsche Arbeit 13,
1914, s. 226—229.

Lier, J.: Historický přehled výstav v království Českém od r. 1791 do r.
1891. In: Sto let práce I, Praha 1892, s. 13—39.

Mádl, K. B.: Musea. In: NL 15. 2. 1904.

Mádl, K. B.: Uměleckoprůmyslové museum v Praze a jeho úloha. In: NL
17. 7. 1885, 24. 7. 1885.

Macháček, F.: Česká musea ve zněmčeném území: Zatec, Most,
Litoměřice, Duchcov. In: VČZM 6, 1933, s. 18—22, s. 101—104. 

Macháček, F.: Jan Hellich. In: ČDV 18, 1931, s. 357—365.

Macháček, F.: Musea na českém venkově. In: NL 5. 10. 1925.

Macháček, F.: O instalaci našich museí. In: ZPP 5, 1941, s. 49—50 

Macháček, F.: O popularisační a vědecké činnosti venkovských museí. In:
ČLM 2, 1908, s. 96—101.

Macháček, F.: Obchod starožitnostmi a sběratelství. In: Přehled 12, 1913,
s. 832—834.

Macháček, F.: Qrganisace museí a sbírek. In: První sjezd čsl. historiků.
Praha 1937, s. 35—37.

Macháček, F.: Péče naší samosprávy o místní musea. In: NL 17. 12. 1922.

Macháček, F.: Vlastivěda a naše musea. In: Český deník 8, 12. 1919.

Machytka, L.: Počátky musea v Olomouci. In: Zprávy VÚ Olomouc č. 117,
1964, s. 1—4.

Máj, Naše starožitnosti a naše musea. In: ČLM 1, 1903, s. 189—192.

Majer, J.: Od přírodovědeckých kabinetů k technickým museím. In:
Sborník NTM 3, 1957, s. 43—62.

Majer, J.: Počátky musea Vojty Náprstka. In: SNM-A 10, 1956, s. 107—
159.

Malinowski, K.: Prekursorzy muzeologii polskiej. Poznaň 1970.

Merhout, C.: Vesnická musea. In: ČLM 2, 1904, s. 20—24.



Murray, D.: Museums. Their history and their use. Glasgow 1904.

Muzeum vynálezů pro Čechy, Moravu a Slezsko. In: NL 17. 4. 1897.

Národní museum 1818—1948. Praha 1949.

Národní museum, Průvodce sbírkami I—II. Praha 1932.

Národní technické muzeum 1908—1951—1971. Praha 1971.

Národopisná výstava českoslovanská v Praze 1895. Praha 1895.

Nebeský, V.: Dějiny Musea Král. Českého. Praha 1868.

Nekuda, V.: 150 let Moravského muzea v Brně. Brno 1969.

Nekuda, V.: Úloha historických muzeí a problematika historického muzea
na Moravě. In: Vlastivědný věstník moravský 21, 1969, s. 49—51.

Neústupný, J.: J. L. Píč, slovanský dějepisec, budovatel pravěkých sbírek
Národního musea a objevitel pravěkých dějin Čech. In: ČNM 116, 1947, s.
1—11.

Neústupný, J.: Muzeum a věda. Praha 1968.

Neústupný, J.: Poslání československých museí. In: Svob. republika 13. 5.
1935.

Neústupný, J.: Svaz československých museí. In: Od Horácka k Podyjí 8,
1931, s. 313—315.

Niederle. L.: K návrhu zákona na ochranu uměleckých a starožitných
památek v Čechách. In: NL 17. 4. 1892.

Niederle. L.: Národopisné museum českoslovanské. In: Věstník národního
musea 1, 1896, s. 1—9.

Niederle. L.: Několik slov o pěstování české archeologie. In: Český lid 1,
1892, s. 317—331.

Novák, V.: Smysl a úkol výstavnictví. In: Dvacáté století, sv. VII, (P.
1934), s. 441—456.

Novotný J. (Niederle L.): Návod ku sbírání a zachraňování historických
památek. Praha 1894.



Nuhlíček, J.: Archivy a musea a materiály k dějinám musejnictví v
archivech. In: Historické symposion. Opava 1965, s. 62—65.

Nuska, B.: Dějiny Severočeského musea. In: Sborník Severočeského
musea 2, 1959, s. 3—28.

Nydrle, J.: Moderní směry v musejnictví a jejich aplikace na Lesnické
museum. In: VČZM 7, 1934, s. 102—106.

O státní galerii. In: Umění 4, 1931, s. 219.

O zřízení musejních sbírek. In: HN 13. 10. 1889.

Oberdorffer, K.: Museumskataloge. In: MVGDB 65, 1927, s. 61—64.

Okresní museum v Novém Boleslavu. In: Nový Boleslavan 13. 2. 1883.

Okresní národopisná a průmyslová výstava a sjezd v Hlinsku, konaný r.
1893. Hlinsko 1893.

Orlík, J.: Počátky gymnasijního musea v Opavě. In: 150 let Slezského
musea. Ostrava 1964, s. 19—38.

Osnova zákona o ochraně památek. Praha 1930.

Osudy opavského musejnictví a vznik Slezského musea v Opavě. In: ČSM
1, 1951, s. 33—58.

O úkolech místních museí. In: ČSPS 19, 1911, s. 172—173 

Palacký, F.: O účelích vlasteneckého musea v Čechách. In: Spisy drobné
III, Praha 1902, s. 316—324.

Pavel, J.: Dějiny památkové péče v českých zemích v 19. století. In: SAP
25, 1975, s. 143—290.

Pavel, J.: Max Dvořák, ochránce památek. Monumentorum tutela,
Ochrana památek 10, 1973, s. 225—365.

Pavlásek, V: Pedagogické museum J. A. Komenského. Praha 1960.

Placht, O.: Přerod v musejnictví. In: ZPP 2, 1938, s. 1—5 

Plischke, K.: O sbírkách ethnografických v novém Národním museu. In: NL
20. 9. 1898.



Poche, E.: Sedmdesát let Uměleckoprůmyslového musea v Praze. In: ČNM
125, 1956, s. 87—97.

Polišenský, J.: Historie, muzejnictví a Národní muzeum. In: 150 let
Národního muzea. Praha 1968, s. 7—14.

Polišenský, J.: Společenské předpoklady vzniku opavského musea. In:
150 let Slezského musea. Ostrava 1964, s. 9—18.

Polišenský, J. – Hroch, M.: Společenské předpoklady pro vznik práce
museí v českých zemích. In: Historické symposion. Opava 1965, s. 8—23.

Prokeš, J.: Frant. Ant. Libštejnský Kolovrat a založení českého musea. In:
ČNM 127, 1923, s. 271—273.

Prokeš, J.: Počátky české společnosti nauk do konce XVIII. století.
I Praha 1938.

Prokeš, J.: Z těžké doby Matice České 1850—1860, CNM 105, 1931,
s. 1—40.

Průvodce po muzeu Památníku osvobození. Praha 1930.

Průvodce po sbírkách Moravského zemského musea. Brno 1924.

Pubal, V. a kol.: Muzea, galerie a památkové objekty v ČSR. Praha 1973.

Pubal, V.: Museum kulturním a společenských střediskem, MVP 5, 1967, s.
193—195.

Pubal, V.: Národní muzeum a regionální muzejnictví. In: 150 let
Národního muzea. Praha 1968, s. 45—53

Pubal, V.: Organizace, program a problémy výuky muzejnictví ve Francii.
In: MVP 6, 1968, s. 188—190.

Pubal, V.: Zakládání uměleckoprůmyslových muzeí a jejich výchovná a
vzdělávací činnost. In: Acta regionalia 1965, s. 56—67.

Purkyně, J. E.: O zřízení České národní akademie vědecké ve spojení s
českým Národním museem, Živa 11, 1863, s. 126—127

Saból, E.: Sbierky učených spoločností. In: Muzeum 6, 1959, č. 1, s. 22—
24.

Saturník, T.: Národní museum za války a po válce. Praha 1924.



Sborník k 100. výročí založení Moravského uměleckoprůmyslového muzea
v Brně. Brno 1973.

Seydl, O.: Dějiny jesuitského musea matematického v koleji sv. Klimenta
na Starém městě Pražském. Praha 1951.

Schlosser, J. von: Die Kunst und Wunderkammer der Spatrenaissance.
Leipzig 1908.

Sjezd německých museí na Moravě. In: ČSPS 18, 1910, s. 159—160.

Sklenář, K.: Museum Pražského kraje 1856—1961. In: Acta regionalia
1966-67, s. 21—31.

Skutil, J.: Moravská musea I.. Brno 1941.

Smyčka, J.: Návrh na organizaci práce museální a archeologické na
Moravě. In: Pravěk 5, 1909, s. 91—95.

Smyčka, J.: Organisace práce museální a archeologické na Moravě. In:
Pravěk 5, 1909, s. 44—47.

Sochor, S.: Památky a musejní sbor. In: VMMZ 2, 1922, s. 20—22.

Soukup, J.: O důležitosti starožitností. In: Věstník mus. spolku král. města
Rakovníka a polit, okresu rakovnického 2, 1913, s. 51—65.

Soupis museí v Čechách. In: ZPP 4, 1940, s. 13—14.

Sto let Matice České. Praha 1931.

Sto let Severočeského muzea. Liberec 1973.

Stodvacetpět let olomouckého muzejnictví. In: Sborník Vlastivědné
společnosti muzejní v Olomouci 62, 1973, s. 98—106.

Stopadesát let Slezského musea. Ostrava 1964.

Stocký, A.: Svaz museí a musejních spolků. In: ČSPS 19, 1910, s. 56—60

Stránský, Z. Z.: Úvod do muzeologie. Brno 1972.

Suk, R.: Postgraduální studium etnografie a muzeologie na Karlově
univerzitě. In: MVP 7, 1969, s. 207—209.

Suk, R. – Zastávka, Z.: K metodě evidence muzejních sbírek. In: MVP 13,
1975, s. 195—206.



Svaz vlastivědných museí čsl. . In: ČSPS 27, 1919, s. 69—71.

Svoboda, A.: O činnosti musejních společností. In: VČMSA 3, 1899, s. 145
—147.

Svoboda, J. F.: Musejnictví XX. věku. In: Dvacáté století. Z duševní dílny
lidstva VII. Praha 1934, s. 414—458.

Svoboda, J. F.: Národopis v museích. In: Zprávy SČM 1, 1940, s. 3—7.

Svoboda, J. F.: Zásady českého musejnictví. Praha 1949.

Špét, J.: Úvahy o koncepci našeho muzejnictví na sklonku 19. století. In:
MVP 5, 1967, s. 91—95.

Špét, J.: Úsilí Svazu čs. muzeí o jednotnou evidenci muzejních sbírek. In:
MVP 12, 1974, s. 88—98.

Špét, J.: Muzea ve vývoji společnosti a národní kultury. Praha 1979.

Tieftrunk, K.: Dějiny Matice České. Praha 1881.

Vašek, A.: Počátky vlasteneckého musea v Olomouci. Olomouc 1915.

Vašíček, Z.: Snahy o české muzeum v Trutnově. In: Krkonoše—
Podkrkonoší 4, 1969, s. 78—82.

Vlček, V.: K vývoji českého muzejnictví. Praha 1970.

Vocel, J. E.: O starožitnostech českých a o potřebě chrániti je před skázou.
In: ČNM 19, 1845, s. 650—682.

Vojtíšek, V.: K organisaci našich městských archivů a museí. In: ZPP 3,
1939, s. 4—8.

Vojtíšek V.: Společnost Národního musea. In: Národní museum 1818 až
1948. Praha 1949, s. 213—230.

Volbehr, T.: Die Zukunft der deutschen Museen. Stuttgart 1909.

Volková, J.: Sto let muzea v Třebenicích. In: Litoměřicko 9, 1972 s. 41
-66.

Volková, J.: První litoměřické muzeum a jeho společenská úloha. In:
Litoměřicko 1974, s. 3—50.

Vrchotka, J.: Dějiny knihovny Národního muzea v Praze. Praha 1968.



Vrchotka, J.: Matice česká a Národní muzeum. In: 150 let Národního
muzea. Praha 1968, s. 83—90.

Weigner, L.: Hospodářské cíle a význam uměleckoprůmyslového musea.
Hradec Králové 1909.

Werstadt, J.: Osvobozenecká musea místní a pražské museum Památníku,
Naae revoluce 12, 1936, s. 376—379.

Wittlin, A. S.: The Museum: its history and its task in education. London
1949.

Zákonitá ochrana starožitností a památek českých. In: ČSPS 1, 1893, s. 1
—5

Zapletal, V.: Berchtoldův plán Národního muzea v Praze roku 1818. In:
Vlastivědný věstník moravský. 21, 1969, s. 52—55.

Zásady rozvoje českého muzejnictví. In: MVP 11, 1973, s. 216—235.

Zíbrt, Č.: Kulturní historie. Praha 1892.

Zikmunda, V.: Příspěvek k poznání osvětového působení prvních muzeí
na přelomu 19. a 20. století. In: Zpravodaj Kraj. muzea vých. Čech 4,
1977, č. 4, s. 3—16.

Zikmunda, V.: Založení muzea v Pardubicích. In: Zpravodaj Kraj. muzea
vých. Čech 5, 1978, č. 4, s. 17—42.

Seznam užitých zkratek

ČČH - Český časopis historický 
ČDV - Časopis pro dějiny venkova 
ČLM - Československé letopisy muzejní 
ČNM - Časopis Národního muzea 
ČSČH - Československý časopis historický 
ČSM - Časopis Slezského muzea 
ČSPS - Společnosti přátel starožitností 
DVT - Dějiny vědy a techniky 
KNM - Knihovna Národního muzea
LA PNP - Literární archiv Památníku národního písemnictví 
MS - Muzeologické sešity
MVGDB - Mittheilungen des Vereines für Geschichte der Deutschen in Böhmen 
MVP - Muzejní a vlastivědná práce 
NL - Národní listy 
NM - Národní muzeum 
NR - Naše revoluce 
NTM - Národní technické muzeum 
PA - Památky archeologické 



SČM - Svaz československých muzeí 
SNM - Sborník Národního muzea 
StA - Státní archiv 
SÚA - Státní ústřední archiv
VČMSA - Věstník českoslovanských muzeí a spolků archeologických 
VČSAV - Věstník ČSAV
VČZM - Věstník Československého zemědělského muzea 
VAHS - Vojenský historický sborník 
VVM - Vlastivědný věstník moravský 
ZPP - Zprávy památkové péče 
ZZA - Zprávy zemského archivu


